
 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N.   625 /14/CONS 

 

 

PROCEDURA DI  MOBILITA’ VOLONTARIA DI CUI ALLA DELIBERA        

N. 533/14/CONS  -  APPROVAZIONE  

DELLE GRADUATORIE PER LA COPERTURA DI COMPLESSIVI 5 POSTI 

NELL’AMBITO DELLA QUALIFICA DI FUNZIONARIO ED 1 POSTO 

NELLA QUALIFICA DI ESECUTIVO. 

IMMISSIONE DEL PERSONALE NEL RUOLO DELL’AUTORITA’ E 

RELATIVO INQUADRAMENTO GIURIDICO ECONOMICO 

 

 

L’AUTORITÀ  

 

 

 NELLA riunione di Consiglio del  10 dicembre 2014; 

 

 VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249 recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo” e, in particolare, l’articolo 1, comma 9, che assegna alla competenza 

dell’Autorità, tra le altre, la materia dell’organizzazione, del funzionamento nonché del 

trattamento giuridico ed economico del personale; 

 

 VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” (Testo 

unico del pubblico impiego, in prosieguo, TUPI) e, in particolare, gli articoli 6, commi 4 

e 4-bis, 30, comma 2-bis, 35, comma 3-bis; 

 

 VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)”e, in 

particolare, l’articolo 1, comma 543; 

 

 VISTO il decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito in legge 6 agosto 

2008, n. 133, recante “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la 

perequazione tributaria” e, in particolare, l’art. 66; 

 

 VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, recante “Misure urgenti per la 

semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici 

giudiziari”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114; 

 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 

625/14/CONS 

 

 VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 

Regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”; 

 

 VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 569/14/CONS; 

 

 VISTA la delibera n. 315/07/CONS, del 6 giugno 2007, recante “Definizione 

della nuova dotazione organica dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni in 

applicazione dell’art. 1, comma 543, della legge 27 dicembre 2006, n. 296”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 374/11/CONS;  

 

 VISTA la delibera n. 25/07/CONS, del 17 gennaio 2007, recante “Attuazione 

della nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello 

e modifiche ed integrazioni al Regolamento di organizzazione e di funzionamento 

dell’Autorità” , come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 65/12/CONS; 

 

 VISTA la delibera n. 351/11/CONS, del 15 giugno 2011, recante “Disposizioni 

per assicurare la copertura dei posti previsti dalla dotazione organica e conseguenti 

modifiche al Regolamento concernente il trattamento giuridico ed economico del 

personale”, come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 374/11/CONS; 

 

 VISTA la delibera n. 187/14/CONS, del 7 maggio 2014, di modifica alla 

delibera n. 498/11/CONS, recante “Regolamento concernente l’indennità di fine 

rapporto”; 

 

 VISTA la delibera n. 310/14/CONS, del 26 giugno 2014, recante “Misure di 

razionalizzazione delle gestione delle risorse umane e di riduzione del precariato 

nell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”, ove è stabilito all’art. 3 che “Con 

successiva delibera è indetta la procedura di mobilità […]”; 

 

 VISTA la delibera n. 533/14/CONS, del 13 ottobre 2014, recante “Disposizioni 

per l’attuazione delle procedure di mobilità volontaria di cui alla delibera                    

n. 310/14/CONS”; 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 

625/14/CONS 

 

 

 TENUTO CONTO delle attività istruttorie poste in essere dal Servizio risorse 

umane e formazione in ordine alla procedura di mobilità volontaria di cui alla 

richiamata delibera n. 533/14/CONS per la copertura di complessivi 5 posti nell’ambito 

della qualifica di funzionario e di 1 posto nell’ambito della qualifica di esecutivo; 

 

 TENUTO CONTO delle dichiarazioni di consenso pervenute dalle 

amministrazioni di appartenenza del personale in servizio presso l’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni in posizione di comando o fuori ruolo interessato alla 

suindicata procedura di mobilità volontaria; 

 

 RITENUTO di dar corso, nei termini previsti dall’art. 2 della su citata delibera   

n. 533/14/CONS all’immissione in ruolo dei dipendenti che hanno presentato domanda 

di mobilità e che hanno ottenuto il previsto consenso delle Amministrazioni di 

appartenenza; 

 

 VISTI gli atti del procedimento; 

 

 UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

 

 

         DELIBERA  

 

Articolo 1 

 (Approvazione della graduatoria relativa alla procedura di mobilità per il 

personale con qualifica di  funzionario) 

 

1. E’ approvata, con effetto 1 gennaio 2015, la graduatoria, allegato 1) alla 

presente delibera, relativa alla procedura di mobilità volontaria disposta ai sensi della 

delibera n. 533/14/CONS per la copertura di complessivi 5 posti nell’ambito della 

qualifica di funzionario. 

 

Articolo 2 

 (Approvazione della graduatoria relativa alla procedura di mobilità per il 

personale con qualifica di  esecutivo) 

 

1. E’ approvata, con effetto 1 gennaio 2015, la graduatoria, allegato 2) alla 

presente delibera, relativa alla procedura di mobilità volontaria disposta ai sensi della 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

4 

625/14/CONS 

 

delibera n. 533/14/CONS per la copertura di 1 posto nell’ambito della qualifica di 

esecutivo. 

 

Articolo 3 

(Immissione nel ruolo dell’Autorità e relativo inquadramento)  

 

1. Il personale in posizione di comando o fuori ruolo presso l’Autorità, 

utilmente collocato nelle graduatorie di cui all’art. 1 ed all’art. 2 è immesso nel ruolo 

dell’Autorità, con effetto giuridico ed economico a far data dal 1 gennaio 2015 e con 

presa di servizio il 2 gennaio 2015. 

 

2. Al personale di cui al comma 1 è riconosciuto il trattamento retributivo 

del livello iniziale della carriera di riferimento in Autorità. Sarà in ogni caso 

salvaguardato il trattamento economico fondamentale in godimento presso 

l’Amministrazione di provenienza, qualora di importo superiore, attraverso il 

riconoscimento di un assegno ad personam riassorbibile. 

3. Il personale di cui al comma 1 avrà diritto all’indennità di fine rapporto 

(IFR) con riferimento al solo periodo successivo all’immissione nei ruoli dell’Autorità. 

Non è pertanto riconosciuta alcuna applicabilità del regime di IFR per il periodo 

trascorso in Autorità in posizione di comando e fuori ruolo. 

4. Il personale di cui al comma 1 verrà assegnato presso le strutture e le sedi 

di allocazione ove ha maturato, durante il periodo di comando o fuori ruolo, un elevato 

grado di esperienza e competenza al fine di garantire il regolare funzionamento delle 

medesime strutture. 

5. Il personale di cui al comma 1, transitato nei ruoli, è esentato dallo 

svolgimento del periodo di prova. 

6. L’accettazione dell’assunzione non può essere in alcun modo 

condizionata. 

           Articolo 4 

(Previsioni attuative) 

 

1. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del 

Regolamento concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell'Autorità, a 

valere sul capitolo n. 1.05.1069 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2015, nonché dei bilanci successivi per gli esercizi di competenza. 

 



 

 

 

 

 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

5 

625/14/CONS 

 

2. Il Servizio risorse umane e formazione, nell’ambito delle proprie 

competenze,  provvede agli atti ed alle iniziative conseguenti all’emanazione della 

presente delibera. 

 

3. La presente delibera è pubblicata sul sito internet dell’Autorità e 

notificata agli interessati. 

 

Roma, 10 dicembre 2014     

 

             

            IL PRESIDENTE 

                                                                                 Angelo Marcello Cardani 

   

 IL COMMISSARIO RELATORE 

               Antonio Martusciello 

 

 

 
  Per attestazione di conformità a quanto deliberato        

     IL VICE SEGRETARIO GENERALE   

                       Antonio Perrucci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


